
IShP –  Departamenti  i  Epidemiologj isë dhe 
Kontrol l i t  të  Sëmundjeve Infekt ive  

 Nga të dhënat e raportimit sipas 

survejancës së infeksioneve akute respi-

ratore të sipërme dhe të poshtme të sis-

temit ALERT, survejancës sentinel të 

sëmundjeve të ngjashme me Gripin (ILI) 

në rrethin e Tiranës, dhe survejancës së 

infeksioneve respiratore akute të rënda 

(SRRA) në spitalet kryesore në të gjithë 

vendin si dhe raportimit rutinë, vërejmë 

se trendi i infeksioneve respiratore 

paraqet një rënie të lehtë dhe eshtë 

pothuajse i njëjtë me të njëjtën periudhë 

të vitit të kaluar.   

 

 

Kontinenti Europian 

 

Në javën 44/2017 në kontinentin Eu-

ropian  

 

Intensiteti i aktivitetit të gripit në Evropë 

është ende i ulët megjithese raste të kon-

firmimit të qarkullimit sporadik apo lo-

kal të virusit të gripit u raportuan nga 

40% e vendeve. 

Në total 1% e mostrave të marra janë 

konfirmuar me virusin e gripit. 74% e 

mostrave janë me virusin e tipit A dhe 

26% e tyre me virusin e tipit B. Nga 

nëntipizimi i viruseve të tipit A, 

me mbizotërim të nëntipit A

(H3N2). 

Të dhënat nga 14 shtetet ose ra-

jonet që raportojnë në projektin 

EuroMOMO treguan se 

vdekshmëria nga të gjitha shkaqet 

ishte në nivele të ulëta dhe të prit-

shme për këtë kohë të vitit. 

 
  

Përbërja e vaksinës së gripit për 

hemisferin verior për sezonin 2017 

- 2018 është: 
   

-A/Michigan/45/2015 (H1N1)

pdm09-like virus; 

-A/Hong Kong/4801/2014 (H3N2)

-like virus;  

-B/Brisbane/60/2008-like virus. 
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GRIPI  NË  SHQIPËRI  PËR  SEZONIN  2017-2018 
JAVA 44 (30 TETOR–5 NËNTOR)  



Gripi  në Shqipër i  për  Sezonin 2016 -2017  

Në javën e 44 të vitit 2017 vërehet një rënie e lehtë e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtme dhe ky numër është i njëjtë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar. 

1 .  P R I R J A  E  I N F E K S I O N E V E  R E S P I R A T O R E  T Ë  S I P Ë R M E  ( I R S )  D H E  T Ë  P O S H T Ë M E  
( I R P )  N Ë  J A V Ë T  3 0  –  4 4  T Ë  V I T I T  2 0 1 6  D H E  T Ë  V I T I T  2 0 1 7  ( N U M R I  I  R A S T E V E ) .  

2 .  F R E K U E N C A  E  H A S J E S  S Ë  “ I N F E K S I O N E V E  R E S P I R A T O R E  T Ë  S I P Ë R M E  D H E  

T Ë  P O S H T Ë M E ”  S I P A S  R R E T H E V E  N Ë  J A V Ë N  4 3  D H E  4 4  T Ë  V I T I T  2 0 1 7 .  
I N C I D E N C A  ( R A S T E / 1 0  0 0 0 )  

2  

Vërehet ritje e numrit të rasteve të IRA  ne disa rrethe te vendit 



Gripi  në Shqipër i  për  Sezonin 2017 -2018  

Prej javës së 1-rë të muajit Tetor 2017 deri më datën 10 Nëntor 2017 kanë ardhur në ISHP dhe janë testuar 60 

mostra nga persona të dyshuar për grip. 

 

Para pranimit në laborator kryhet rregullisht monitorimi i cilësisë së mostrës sipas protokolleve standarte. Të gjitha 

mostrat e ardhura janë testuar me metodën molekulare të Real-Time RT PCR. 

 

Të gjitha mostrat kanë rezultuar negative për viruset e gripit. 

  

3  

3 .  N U M R I  T O T A L  I  M O S T R A V E  T Ë  A R D H U R A  S I P A S  J A V Ë V E  D H E  R E Z U L T A T I  

L A B O R A T O R I K  



4 . N U M R I  I  M O S T R A V E  S R R A  D H E  I L I  T Ë  A R D H U R A  S I P A S  J A V Ë V E  D H E  

R E Z U L T A T I  L A B O R A T O R I K   
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Gripi  në Shqipër i  për  Sezonin 2017 -2018  

Vërehet që 51.7% e mostrave i përkasin grupmoshës pediatrike 0-14 vjeç 

5  

5 . S H P Ë R N D A R J A  E  N U M R I T  T O T A L  T Ë  R A S T E V E  S I P A S  G R U P - M O S H Ë S  



Gripi  në Shqipër i  për  Sezonin 2017 -2018  

Rasti klasifikohet si SRRA (Sëmundje e rëndë respiratore akute sipas përkufizimit të OBSH dhe si STRRA 

(Sëmundje tepër e rëndë respiratore akute) sipas klasifikimit tonë për të gjitha rastet që kanë nevojë për shtrim në 

repartet e terapisë intensive dhe kanë nevojë për oksigjenim.  

7 (12%) pacientëve të dyshuar për Grip kanë paraqitur komplikacione (STRRA).  

6  

6 .  S Ë M U N D J E  E  T E P Ë R  E  R Ë N D Ë  R E S P I R A T O R E  A K U T E  ( S T R R A )   

7 .  S H P Ë R N D A R J A  E  R A S T E V E  S T R R A  S I P A S  V E N D I T  T Ë  M A R R J E S  S Ë  

M O S T R Ë S   
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8 .  S H P Ë R N D A R J A  E  M O S T R A V E  S T R R A  S I P A S  G R U P M O S H Ë S   

Vërehet që 5 (71.4%) e mostrave STRRA  i përkasin grupmoshës pediatrike 0-14 vjeç 
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9 .  S H P E R N D A R J A  E  M O S T R A V E  S R R A  S I P A S  V E N D I T  T Ë  M A R R J E S  D H E  
R E Z U L T A T I T  L A B O R A T O R I K  

Numri më i madh i mostrave ka ardhur nga Qendra Shendetesore Nr. 2, ndjekur nga Qendra Shen-

detesore Nr. 4,  Spitali Rajonal Gjirokastër dhe Elbasan.  
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Në javën 44/2017 aktiviteti i IRA paraqet:  

- prirje në rënie  

- aktivitet gjeografik të përhapur 

- intensitet të ulët 

- impakt i ulët 

1 0 . K R A H A S I M I  I  A K T I V I T E T I T  T Ë  “ I N F E K S I O N E V E  R E S P I R A T O R E  T Ë  
S I P Ë R M E  ( I R S )  D H E  T Ë  P O S H T Ë M E  ( I R P ) ”  S I P A S  S E Z O N E V E  ( J A V Ë T  4 0  –  
2 0 )  D H E  P R A G U  E P I D E M I K .   R A S T E / 1 0 0  0 0 0 0  

 

Epidemi 

Aktivitet 

sezonal normal 

 

Aktivitet i 

ulët 
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1 1 .  K U R B A  E P I D E M I K E  D H E  I N F E K S I O N E T  R E S P I R A T O R E  S I P A S  J A V Ë V E          
( I R A  R A S T E / 1 0  0 0 0 0 )  
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1 2 .  I N T E N S I T E T I  I  G R I P I T  N E  R A J O N I N  E U R O P I A N   
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1 3 .  M B U L E S A  V A K S I N A L E  N Ë  V E N D  P Ë R  V A K S I N I M I N  K U N D Ë R  G R I P I T    

Përditësim nga rrethet deri më datë 09. 11. 2017, mbi shpërndarjen  nëpër rrethe dhe ad-

ministrimin e vaksinës ndaj gripit, për personelin shëndetësor dhe aplikimi në popullatën 

target, për sezonin 2017-2018 (java III-të e raportimit). 

 

 Në javën e tretë të raportimit, procesi i shpërndarjes së vaksinës ndaj gripit, për persone-

lin shëndetësor dhe grupet e tjera të riskut të përcaktuara në Urdhërin e MSHMS, Nr.422 datë 

10. 10. 2017, si dhe Udhëzimeve të ISHP, ka përfunduar në të gjitha DRSH/DSHP (36/36). 

Sasia prej  100 000 dozash, vaksinë ndaj gripit ka ardhur në ISHP, në bazë të marrëveshjes, 

midis  Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe Qendrës për Vaksinim të Barabartë, 

Task Forcë Botërore, Inc. Nr.Prot.3717 datë, 31.08.2017. 

 

(shiko Tabelën 1). 
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T A B E L A  1 .  P L A N I  I  S H P Ë R N D A R J E S   
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Shënim:* ASHR Tiranë ka marrë sasi për qëndrat shëndetësore.  

 

** QUS “Shefqet Ndroqi” , QSUT “Nënë Tereza”, Materniteti “Mbreteresha Geraldinë”, 

Materniteti “Koco Glozheni” ka marrë sasi vaksine drejtpërdrejt nga ISHP. 

***ISHP do kryej shpërndarje të drejtëpërdrejtë tek spitalet e tjera publike në Tiranë. 

 

 Secila DRSH/DSHP ka kryer shpërndarjen më tej në spitalet dhe qëndrat 

shëndetësore që mbulojnë. Përjashtim ka për ASHR Tiranë,që ka kryer shpërndarje vetëm 

në qëndrat shëndetësore(duke qënë se spitalet publike të Tiranës do kontaktojnë 

Tabela 2, paraqet spitalet që janë në proces për të marrë vaksinë. 

Tabela 2. Institucionet ku nuk është kryer akoma shpërndarja 

INSTITUCIONI Shënime 

QSU e Traumës ISHP ka kryer bisedime për të mundësuar 

procesin e shpërndarjes, sipas kërkesës së in-

stitucionit. 

Aktualisht ISHP është në pritje të kërkesës 

nga ky spital. 

Procesi i vaksinimit ndaj gripit ka filluar në 36/36 rrethe (100%), si për personelin 

shëndetësor ashtu edhe për grupet e tjera të riskut të rekomanduara sipas urdhërit dhe ud-

hëzimeve të sipër përmendura. Tabela e mëposhtme paraqet trendin e aplikimeve në personel 

shëndetësor dhe në popullatën target (Tabela 3). 
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Tabela 3. Numri i aplikimeve për personel shëndetësor dhe popullatë, sipas rretheve 



Adresa:  

Rr. “A. Moisiu” Nr. 80 

Tiranë 

Departament i  i  Epidemiolog j isë  dhe 

Kont ro l l i t  të  Sëmundjeve Infekt ive  

INSTITUTI  I  SHËNDETIT  PUBLIK  

Tel:  + 355 42 374 756  

Fax: + 355 42 370 058 

www.ishp.gov.al 

Vihet re një aplikim dhe kërkesë e lartë tek popullata target, ndërsa aplikimi tek per-

soneli shëndetësor është më i moderuar,ku personeli shëndetësor nëper spitale është më i tër-

hequr në kryerjen e kësaj vaksine. 

Duke u bazuar në kërkesat e paraqitura nga institucionet e ndryshme, ISHP po plani-

fikon shpërndarjen e sasisë së mbetur. 
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http://www.ishp.gov.al

